
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"ХИЛОКСКИЙ РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

fyO апреля 2021 года № с/3

г. Хилок

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района "Хилокский район" от 26.07.2017 года № 630 
"Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги "Признание в установленном порядке жилых 
помещений муниципального жилищного фонда непригодными для 
проживания"

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 
"Об организации и представлении государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
распоряжением Правительства Забайкальского края от 09.06.2015 года № 
309-р "Об утверждении типового перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых органами местного самоуправления", Уставом 
муниципального района "Хилокский район", администрация
муниципального района "Хилокский район" постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги "Признание в установленном порядке жилых помещений 
муниципального жилищного фонда непригодными для проживания" от 
26.07.2017 года № 630 следующие дополнения:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
Круг заявителей, основания
"2. Заявителями являются собственник помещения, федеральный орган 
исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в 
отношении оцениваемого имущества, правообладатель или гражданин 
(наниматель), либо органы государственного надзора (контроля) по 
вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения 
экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. 
N 1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, 
которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы 
организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на 
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан,



с использованием механизма добровольного страхования, методики 
определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках 
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным 
на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям 
граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет 
страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении 
изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом", либо на основании сформированного 
и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений 
из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня 
объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 
ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений), проводит 
оценку соответствия помещения установленным в Постановлении 
Правительства РФ от 28.01.2006 г №47 "Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом" (далее - 
Положение) требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном 
пунктом 47 Положения.

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, 
которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 
этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе 
подать в комиссию заявление, предусмотренное абзацем первым настоящего 
пункта.
1.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
принятие межведомственной комиссией одного из следующих решений:

соответствие помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания;

выявление оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 
помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении 
требованиями;

выявление оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;
- выявление оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим реконструкции;



- выявление оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу;
- отсутствие оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции."
1.3. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Для предоставления муниципальной услуги заявитель 
представляет Исполнителю следующие документы:

- заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 
помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 
право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

-в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 
жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

-заключение специализированной организации, проводившей 
обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 
признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

- заключение специализированной организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 
помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 
Положения предоставление такого заключения является необходимым для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в Положении требованиям;

- заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные 
условия проживания - по усмотрению заявителя."
1.4. Пункт 59 изложить в следующей редакции:
"59. По результатам рассмотрения представленных документов, 
межведомственная комиссия принимает одно из следующих решений:
- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания;
- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 
необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 
помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении 
требованиями;
- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;
- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим реконструкции;
- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу;



-об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции."
1.5. Пункт 63 изложить в следующей редакции:
"63. Секретарь Комиссии Администрации муниципального района 
«Хилокский район» в 5-дневный срок со дня принятия решения, направляет 
в письменной или электронной форме с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый 
портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии 
заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 
помещения или дома.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его дня официального 
опубликования.


